INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ – CAMPUS CAMPO MAIOR – CNPJ 10.806.496/0017-06
Avenida Raimundo Doca da Silva, s/n – Fazendinha  - Campo Maior/PI, CEP 64.280-000 – CAIXA POSTAL 50

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor mensal da contratação é de R$ 3.489,71 (Três mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e
setenta e um centavos), perfazendo o valor total de R$ 41.876,52 (Quarenta e um mil, oitocentos e
setenta e seis reais e cinquenta e dois centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais  e  comerciais  incidentes,  taxa  de  administração,  frete,  seguro  e  outros  necessários  ao

[...]

2022, que tem por objeto a prestação de serviços terceirizados, de natureza contínua, no âmbito

da Administração Pública Municipal, firmado com base no Pregão Eletrônico nº 019 /2021, o que

se faz por meio do presente TERMO ADITIVO.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR DO CONTRATO

1.1. O valor do contrato será repactuado e alterado para R$ 4.209,10 (quatro mil, duzentos e nove

reais e dez centavos) mensal.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS EFEITOS FINANCEIROS

92.1. Os efeitos financeiros deste Termo Aditivo retroagem à data de 1º de janeiro de 2024.

2.2. No caso dos pagamentos já realizados, será efetuado o pagamento da respectiva diferença, no

valor retroativo de R$ 373,20 (trezentos e setenta e três reais e vinte centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
3. Fica prorrogado o prazo de validade do contrato em referência pelo período de 12 (doze) meses,

iniciando-se em 09 de setembro de 2024 e findando em 09 de setembro de 2025.

CLÁUSULA QUARTA - DA JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO

[...]

INTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQU ISIÇÃO DE 02 (DOIS

“EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 057/2024

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 145/2022, REFERENTE AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 019/2021. OBJETO DO ADITIVO; Aiterar o valor do contrato em.
referência, que Boca repactuado e alterado para R$ 4.209,10 (quatro mil, duzentos enove
reais e der centavos) mensal, bem como alterar a vigência do referido contrato pelo

período de 12 (dose) meses, iniciando-se em 09 de estembro de 2024 e findando em 09
de setembro de 2025, com fundamento rios arligos 65, 1, “d”, e 57, I,, da Lei nº

[...]

CLÁUSULA SÉTIMA - DA FONTE DE RECURSO 

Os recursos financeiros para pagamento das despesas com a execução do serviço, serão 

provenientes do FPM, ICMS, IPVA, conta movimento e outros. 

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR 

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor estimado de R$ 510.378,08 

(quinhentos e dez mil trezentos e setenta e oito reais e oito centavos), conforme os preços 

unitários constantes da Planilha de Orçamento proposta pela contratada, que é parte integrante 

deste Contrato. 

CLÁUSULANONA - DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

A recomposição dos valores dos serviços reger-se-ão de forma a manter o equilíbrio

[...]

assinatura, nos termos do art. 57, § 1· da Lei 8.666/93. B) O presente lenno aditivo acresceu ao 
objeto contratual conforme tabela anexada, o percentual de 25, % (vinte e cinco por cento) do 
valor inicial do contrato, ou seja, o valor total de R$: 58.199,00 (cinquenta e oito mil cento e 
noventa e nove reais), nos termos do art 65, I, § 1" da Lei 8.666/93. DATA: 13/0612023. 
SIGNATÁRIOS: NANÁRIA DO NASCIMENTO ALVES SAMPAIO, inscrito no CPF n" 
420.980.923·34 pela contratante, c o Sr. Kennedy Wanderson Vanderlei Machado, CPF sob O nO 
062.263.353·86, pela contatada